
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta PDTD n. 399 del 16/05/2025

STRUTTURA PROPONENTE:  Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

OGGETTO:  Contratto  di  fornitura  di  gas  medicinali,  gas  medicinali/dispositivi  medici,  gas  di
laboratorio/gas  tecnici/gas  speciali  e  relativi  servizi  integrati,  nonché  servizi  integrati  di
manutenzione  full-risk.  -  Servizi  integrati  di  manutenzione  –  canone  e  extra-canone.
Approvazione  Regolare  Esecuzione  intervento  Extra -  canone  relativo  ai  lavori  di  “
Riqualificazione  dell’impianto  dei  Gas  Medicinali  del  P.O.  San  Martino  di  Oristano”  e
autorizzazione all’emissione della fattura.
O.E.: RTI AIR LIQUIDE SANITA' SERVICE S.P.A. e MEDICALS SYSTEMS s.r.l.
CIG: B281FA605B 

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore

Dr.ssa Rita Colombu
Il Responsabile
del Procedimento

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Ing. Daniele Saba Firma in calce 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [ ]           NO [X]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [  ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 7

583022
Font monospazio
 367              16  06   2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. Servizio Tecnico- Logistico e Patrimonio

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTE 
• la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle

norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n.
23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

• la  L.R.  n.  8  del  l’11/03/2025,  relativa  alle  disposizioni  urgenti  di  adeguamento dell’assetto
organizzativo  ed  istituzionale  del  Sistema  Sanitario  Regionale.  Modifiche  alla  L.R.  n.  24
dell’11/09/2020;

VISTA la Deliberazione n. 23/5 del 27 aprile 2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma
della Sardegna ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del dott. Federico
Argiolas quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di riordino
complessivo dell’assetto istituzionale e organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria  locale n.  5  di
Oristano e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima; 

VISTA la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  della  ASL  n.  5  di  Oristano  n.1  del
07/05/2025 con la quale si prende atto del conferimento dell’incarico;

RICHIAMATA la deliberazione Commissario Straordinario n.03 del 13/05/2025, avente ad oggetto
“Conferma  del  funzionigramma  aziendale  e  della  definizione  e  attribuzione  di  attività,  atti  e
provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai
distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

RICHIAMATA la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  di  ATS  Sardegna  n.  105  del
23/10/2019 con la quale veniva disposta l’aggiudicazione della gara regionale per l’affidamento
della  fornitura  quinquennale  di  gas  medicinali,  gas  medicali/dispositivi  medici,  gas  di
laboratorio/gas  tecnici/gas  speciali  e  relativi  servizi  integrati,  nonché  servizi  integrati  di
manutenzione full-risk, suddivisa in sei lotti distinti, in unione d’acquisto fra l’ATS Sardegna, l’AOU
di Cagliari e l’AOU Brotzu per i Lotti 1 e 3;

Pagina  2 di 7



PRESO ATTO che con la medesima determina si assumeva l’impegno di spesa per l’intero lotto 3,
suddiviso per ciascuna delle AA.SS.LL. Ogliastra, Oristano e Sanluri,  per la ASL 5 di Oristano
veniva valorizzato l’importo di € 431.006,60 IVA/I e acquisito il CIG: 7260433AD7;

DATO ATTO che con le successive Deliberazioni del Commissario Straordinario di ATS Sardegna
n.  762 del  08/10/2021,  n.  800 del  29/10/2021,  veniva ridefinita  la  quota annua per  la  ASL di
Oristano in € 489.398,42 IVA/I, in luogo della precedente di € 431.006,60 IVA/I, così distinta nelle
diverse voci di spesa:

Conto Descrizione Importo anno IVA/I

A501010101 Acquisti di medicinali con AIC  € 128.492,07

A501010801 Acquisti di altri beni e prodotti sanitari € 536,71

A501010104 Acquisti di medicinali senza AIC € 164,24

A507010102 Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari programmate (canone) € 273.011,03

A507010102 Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari programmate (extra canone) € 87.194,38

TOTALE € 489.398,43

RICHIAMATO il  contratto  sottoscritto  tra  ATS  Sardegna  e  il  RTI  aggiudicatario  del  Lotto  3,
costituito  da  AIR  LIQUIDE SANITA'  SERVICE S.P.A.  (Capogruppo  Mandataria)  e  MEDICALS
SYSTEMS s.r.l., Repertorio n. 172 del 03/11/2021, avente come durata anni 5 anni, con possibilità
di un rinnovo di ulteriori 2 anni (opzione di rinnovo biennale);

DATO ATTO che il contratto è stato avviato in data 01/02/2022;

RICHIAMATA  la determina della S.C. A.T Oristano Carbonia Sanluri n. 1459 del 04/05/2022, con
la quale si prendeva atto  della delibera del Commissario Straordinario n. 800 del 29/10/2021 e
degli impegni assunti, per il Lotto 3 – ASL Oristano per tutta la durata dei cinque anni;

ATTESO che
• con la determinazione dirigenziale di ARES Sardegna n. 1954 del 03/07/2023, si disponeva il

passaggio dell’esecuzione del  contratto di  cui  all’oggetto alla ASL Oristano per la quota di
competenza, secondo gli importi rideterminati con Deliberazione del Commissario Straordinario
ATS Sardegna n.  762/2021,  aggiornata  parzialmente  dalla  successiva  Delibera  n.  800  del
29/10/2021;

• con successiva nota ARES venivano stabilite inoltre le modalità di acquisizione del contratto da
parte della ASL 5 di Oristano.

RICHIAMATA la Delibera Direttore Generale della ASL 5 n. 536 del 29/07/2024, con la quale:
• si  prendeva  atto  della  Cessione  del  contratto  di  “fornitura  di  gas  medicinali,  gas

medicinali/dispositivi  medici,  gas  di  laboratorio/gas  tecnici/gas  speciali  e  relativi  servizi
integrati, nonché servizi integrati di manutenzione full-risk” alla ASL n.5 di Oristano;

• si  disponeva l’acquisizione del  contratto  per  la  parte  di  competenza da parte  del  Servizio
Tecnico  –Logistico  e  Patrimonio,  ovvero  per  la  parte  afferente  ai  servizi  integrati  di
manutenzione – canone e extra-canone, per l’importo residuo rideterminato sulla base della
delibera  n.  800  del  29/10/2021,  quantificato  in  complessivi  €  958.446,04  IVA/E  pari  a  €
1.169.304,21 IVA/I, così ripartito:
RESIDUO contrattuale Canone  € 692.131,50 IVA/E € 844.400,45 IVA/I

RESIDUO contrattuale extra-Canone  € 266.314,54 IVA/E € 324.903,76 IVA/I

TOTALE RESIDUO DA IMPEGNARE  € 958.446,04 IVA/E € 1.169.304,21 IVA/I

• con riferimento all’importo residuo veniva acquisito il CIG derivato: B281FA605B;

• si nominava infine il gruppo di lavoro per la Gestione del Contratto di competenza:

Pagina  3 di 7



• quale RUP la dott.ssa la dott.ssa Rita Colombu;
• quale DEC l’Ing. Davide Palmas;
• quale Direttore Operativo per le manutenzioni Per. Ind.le Dino Concudu;
• quale Direttore Operativo il Dr. Paolo Serra, Direttore della Farmacia Ospedaliera per la

gestione dei servizi connessi.

PRESO ATTO che con la nota prot. 0035783 del 08/08/2024, inviata via PEC., si comunica all’O.E
AIR Liquide Sanita Service S.p.a il recepimento con la delibera del Direttore Generale della ASL 5
di  Oristano  n.  536  del  29/07/2024,  del  contratto  di  “fornitura  di  gas  medicinali,  gas
medicinali/dispositivi medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali e relativi servizi integrati,
nonché  servizi  integrati  di  manutenzione  full-risk”  per  la  parte  residua  dei  servizi  integrati  di
manutenzione – canone e extra-canone,  corrispondenti a complessivi € 958.446,04 IVA/E pari a €
1.169.304,21  IVA/I,  confermando  per  la  gestione  del  contratto  l’applicazione  integrale  delle
disposizioni  del  contratto relativo alla gara principale (Repertorio n.  172 del  03/11/2021) e del
capitolato Speciale D’appalto.

ATTESO che
• il CSA relativo ai lavori di cui all’oggetto, all’art. 50 prevede la possibilità di eseguire interventi

intervento di efficientamento, riqualificazione, adeguamento normativo, ampliamento o nuova
installazione, fino alla concorrenza del tetto massimo previsto nel presente CSA per gli inter-
venti c.d. EXTRA-CANONE;

• in conformità al medesimo articolo del CSA, l’allora DEC Ing. Davide Palmas individuava  degli
degli interventi finalizzati ad adeguare gli impianti dei gas medicinali  da eseguire  presso il
P.O. San Martino  di Oristano;

RICHIAMATO il preventivo emesso dalla l’O.E. Prot. n.OPP-01497675/2024_REV03, con il quale
per gli interventi da eseguire sull’impianto  Distribuzione Gas Medicali :
– Quadri Valvole 6°Piano Corpo P :
- Reparto Neurologia Compartimento EST;
- Otorinolaringoiatria Compartimento OVEST;
- Reparto Emodinamica e 4° - Reparto Nido Piano -
quantificava, dopo l’applicazione del ribasso, una spesa netta pari a  € 16.296,33, comprensivo de-
gli oneri per la sicurezza.

PRECISATO che nel CSA al par 4.3.4, è previsto che ogni intervento di cui sopra sarà remunerato
secondo quanto disposto nel CSA al punto C, ovvero a misura, facendo  riferimento al prezzo
offerto a base di gara decurtato del ribasso di gara proposto pari al 21,12%;

ATTESO 
• il  DEC  ing.  Davide  Palmas  autorizzava  l’intervento,  che  veniva  formalmente  comunicato

all’O.E. con l’invio l’ordine emesso tramite la procedura AREAS n. 154 del 13/11/2024;

• con nota prot. PG/2025 del 28/02/2025 il Direttore del Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio,
a seguito del trasferimento presso altra amministrazione dell’ing. Davide Palmas, nominava
con decorrenza dal 01/01/2025, il nuovo gruppo di lavoro:
-  RUP la dott.ssa la dott.ssa Rita Colombu;
-  DEC  Per. Ind.le Dino Concudu;
-  Direttore Operativo il Dr. Paolo Serra, Direttore della Farmacia Ospedaliera per la gestione
dei servizi connessi;

RICHIAMATO il certificato di regolare esecuzione del emesso DEC Per. Ind.le Dino Concudu, il
06/09/2025, sottoscritto dal delegato dell’O.E. e dal RUP, nel quale si attesta che:
-  i lavori sopra descritti sono iniziati il 05/12/2024 e si sono regolarmente  conclusi il 14/04/2025;

Pagina  4 di 7



 - gli stessi sono stati regolarmente eseguiti ed è stata prodotta e consegnata al DEC  la documen-
tazione e le certificazioni di conformità previste per legge per i lavori sopra descritti;
- l’importo degli stessi corrisponde a quello formalmente autorizzato con l’ordine AREAS 154 del
13/11/2024.

PRESO ATTO della regola esecuzione nulla osta alla liquidazione degli interventi sopra descritti
O.E.  AIR  LIQUIDE  Sanità  Service  S.p.a,  ammontante  a  complessivi  €  16.296,33  oneri  della
sicurezza inclusi e  I.V.A./E, corrispondente a € 19.881,52 I.V.A./C;

DI AUTORIZZARE l’O.E.  all’emissione della fattura, successivamente all’acquisizione dell’ordine
informatico  NSO, stabilendo che la stessa sarà liquidata senza necessità di un successivo atto.

VISTI il D.lgs. n. 50/2016, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020, per le parti ancora vigore;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1) di prendere atto che in conformità a quanto previsto nel CSA art. 50, sono stati affidati all’ O.E.
AIR Liquide Sanita Service S.p.a, aggiudicatario del contratto di cui all’oggetto, interventi finalizzati
ad adeguare gli impianti dei gas medicinali  da eseguire  presso il P.O. San Martino  di Oristano,
elencati in premessa.

2)  di  prendere  atto del  certificato  di  regolare  esecuzione  del  emesso  DEC Per.  Ind.le  Dino
Concudu, il 06/09/2025, sottoscritto dal delegato dell’O.E. e dal RUP, nel quale si attesta che:
-  i lavori sopra descritti sono iniziati il 05/12/2024 e si sono regolarmente  conclusi il 14/04/2025;
 - gli stessi sono stati regolarmente eseguiti ed è stata prodotta e consegnata al DEC  la documen-
tazione e le certificazioni di conformità previste per legge per i lavori sopra descritti;
-  l’importo  degli  stessi,  determinato  in  conformità  al  CSA al  par  4.3.4,  corrisponde  a  quello
formalmente autorizzato con l’ordine 154 del 13/11/2024, pari  a complessivi  € 16.296,33 oneri
della sicurezza inclusi e  I.V.A./E.

3) di dare atto che stante la regolare esecuzione degli stessi si può procedere alla liquidazione
dell’intero importo dovuto all’O.E. ammontante a complessivi  € 16.296,33 oneri della sicurezza
inclusi e  I.V.A./E, corrispondente a € 19.881,52 I.V.A./C;

4) di dare atto che  dal presente atto non deriva un impegno di spesa, avendo già proceduto ad
impregnare le somme con Delibera del Direttore Generale n. 536 del 29/07/2024;
 
6)  di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, corrispondente a € 16.296,33,
I.V.A esclusa, pari a € 19.881,52 I.V.A. inclusa, verrà imputato sul bilancio di esercizio per l’anno
2025, verrà registrato sul bilancio della ASL 5 di Oristano, esercizio 2025 e attribuito al sistema auto-
rizzativo aziendale per l’anno 2025,   come di seguito rappresentato:

ANNO
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI COSTO IMPORTO 

IVA INCLUSA

2025 ASL5-TEC MACRO  1/2025
sub.

A507010104
“Manutenzioni e riparazioni

impianti a richiesta”

A5ORDC0701 9.983,60

A5ORDM0301 8.445,12

A5ORDM0101 1.452,80

Pagina  5 di 7



7)  di  trasmettere copia  della  presente  Determinazione alla  S.C.  Affari  Generali  e  Area  delle
Funzioni Legali, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda.

DIRETTORE DELLA S.C.
SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO

Ing. Daniele Saba

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___/___/_____  al ___/___/_____ .

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Area delle Funzioni Legali dell’ASL n. 5 di Oristano (o un suo
delegato)

_________________

Pagina  7 di 7

583022
Font monospazio
16 06  2025        01  07  2025


		2025-06-16T13:14:44+0200
	COLOMBU RITA


		2025-06-16T13:18:46+0200
	DANIELE SABA


		2025-06-16T13:32:46+0200
	GIANLUIGI SIMBULA




